
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2023-00579271- -UNC-ME#PRI

 
VISTO:

El Convenio Específico de Cooperación que en proyecto corre al orden 3 y que la
Prosecretaría de Relaciones Internacionales, propone suscribir con la empresa
PRODUCCIÓN DE EVENTOS 911 S.A.S., (Colombia); y

CONSIDERANDO:

Que el referido acuerdo, tiene como antecedente el convenio marco entre la UNC y el
Municipio de Funza con el objetivo de llevar a cabo acciones tendientes al
fortalecimiento y la capacitación en el ámbito universitario;

Que la Dirección General de Contrataciones tiene intervención al orden 16 sin formular
observaciones;

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el número DDAJ-2023-
72982-E-UNC-DGAJ#SG (orden 19);

Por ello, y en uso de las facultades delegadas por el H. Consejo Superior (Resolución
344/99),

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el Convenio Específico cuyo proyecto conforma el Anexo I de
la presente, a celebrar esta Universidad Nacional de Córdoba y la empresa “Producción
de Eventos 911 S.A.S.” a los fines de que se trata y suscribirlo.

ARTÍCULO 2°.- Comuníquese y dese cuenta al H. Consejo Superior.

JA.-







 
CONVENIO DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS ENTRE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CÓRDOBA Y PRODUCCIÓN DE EVENTOS 911 S.A.S. 
 
 
Entre la UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, representada en este 
acto por su Rector, Mgtr. Jhon Darío Boretto, DNI 17.555.247, con domicilio en 
Avda. Haya de la Torre s/nº, Pabellón Argentina, 2º piso, Ciudad Universitaria, 
Córdoba, República Argentina, en adelante “LA UNIVERSIDAD”; y 
PRODUCCIÓN DE EVENTOS 911 S.A.S., representada en este acto por el Sr. 
Edgar Miguel Cardona Jamaica, Cédula de Ciudadanía Nº. 79.454.540 de 
Bogotá, con domicilio en la Calle 108 # 8 21, Bogotá D.C., Colombia, en 
adelante “EL OPERADOR”; quienes acreditan su condición mediante la 
presentación de sus respectivas designaciones y/o acreditaciones, en adelante 
“LAS PARTES”, acuerdan suscribir el presente CONVENIO DE PRESTACIÓN 
DE SERVICIOS, en adelante “CONVENIO”. 
 
 
El presente CONVENIO tiene como antecedente el convenio marco entre la 
UNC y el Municipio de Funza con el objetivo de llevar a cabo acciones 
tendientes al fortalecimiento y la capacitación en el ámbito universitario. A estos 
efectos, el Municipio de Funza ha delegado a PRODUCCION DE EVENTOS 
911 S.A.S., en calidad de operador, la gestión que se detalla en el presente.  
 
Las Partes acuerdan:  
 
PRIMERA: El presente Convenio tiene por objeto acordar condiciones para el 
desarrollo de programas y actividades de cooperación en el ámbito universitario 
previamente aprobadas y aceptadas por el Municipio de Funza en 
cumplimiento del acuerdo marco celebrado entre este y la UNC.  
SEGUNDA: Los programas y actividades de formación previstos por la UNC 
incluidos en el Anexo Propuesta de capacitación pedagógica, contribuirán a la 
inmersión académica y pedagógica de los docentes seleccionados por el 
Municipio de Funza. 
TERCERA: LA UNIVERSIDAD estará a cargo de la organización y ejecución 
de un Programa de capacitación pedagógica que contribuirá a la formación 
docente para mejorar sus competencias y su capacidad de liderazgo frente a 
grupos humanos en formación, organización que comprende, pero sin limitarse 
a el cumplimiento del cronograma de las actividades (Ver Anexo Propuesta de 
capacitación pedagógica), así como el cubrimiento de traslados, material 
educativo, excursiones, visitas guiadas y servicios de alimentación de los 
docentes seleccionados por el Municipio de Funza para adelantar la inmersión 
académica y pedagógica. 
CUARTA: LA UNIVERSIDAD, a través de docentes calificados, estará a cargo 
del diseño y dictado de un curso denominado “Curso Taller: "Estrategia de 
formación de competencias socioemocionales en la educación”. El curso 
se llevará a cabo en las aulas de la UNC con un total de 24 horas (veinte 
sincrónicas presenciales y cuatro asincrónicas en el aula virtual). (Ver Anexo 
Propuesta de capacitación pedagógica).  







QUINTA: Los días y horarios de las clases sincrónicas de cada curso serán 
acordados entre LAS PARTES bajo el cronograma acordado por el Municipio 
de Funza y la UNC.  
SEXTA. Adicionalmente se llevarán a cabo una serie de visitas a instituciones 
vinculadas al sistema educativo provincial y nacional. A esto se sumarán 
actividades extracurriculares que complementarán la vivencia cultural de la 
provincia de Córdoba según constan en el Anexo Propuesta de capacitación 
pedagógica. 
SEPTIMA: LA UNIVERSIDAD emitirá la certificación correspondiente a los 
asistentes que hayan cumplimentado las instancias de presencialidad y 
evaluaciones requeridas para la aprobación. El certificado será expedido por la 
Prosecretaría de Relaciones Internacionales de la UNC y suscrito por los 
docentes dictantes.   
OCTAVA. LAS PARTES declaran y reconocen que no existe relación laboral 
alguna entre cada una de ellas y el personal de la otra Parte, siendo cada Parte 
la única responsable del cumplimiento de las obligaciones emergentes de las 
leyes laborales, previsionales y fiscales en relación a su personal.  
En toda circunstancia o hecho que tenga relación con el presente CONVENIO, 
LAS PARTES mantendrán individualidad y autonomía de sus respectivas 
estructuras técnicas, administrativas.  
NOVENA: El presente convenio tiene una duración de sesenta días, contados 
a partir de su firma; las actividades presenciales se realizarán entre el 12 y el 
25 de agosto de 2023 (Ver Anexo Propuesta de capacitación pedagógica)  
DÉCIMA: En caso de incumplimiento en cualquiera de las partes de las 
obligaciones a su cargo emergentes de este Convenio, la otra podrá intimarla 
en forma fehaciente y por escrito para que cumpla con lo acordado en el 
término de 15 (quince) días corridos. Transcurrido dicho plazo sin que la parte 
incumplidora hubiere subsanado el incumplimiento, la otra podrá resolver el 
CONVENIO sin más teniendo derecho a reclamar una compensación por 
daños y perjuicios e intereses que pudieran corresponder.  
DÉCIMOPRIMERA: Como contraprestación por los servicios objeto de este 
CONVENIO, EL OPERADOR abonará a la UNIVERSIDAD la suma total de 
cincuenta mil cuatrocientos dólares americanos (U$D 50.400) pactándose que 
la primera cuota equivalente al cincuenta por ciento (50%) del monto total 
deberá ser cancelada al momento de la firma del convenio, y la segunda cuota, 
equivalente al cincuenta por ciento (50%) del total, deberá ser cancelada antes 
del 13 de agosto de 2023. La Universidad presentará las facturas 
correspondientes.  
Los pagos se harán por depósito o transferencia a la siguiente cuenta bancaria 
de titularidad de la UNIVERSIDAD:  
Banco de la Nación Argentina 
Sucursal Córdoba 
(San Jerónimo 30, 5000, Córdoba, Argentina) 
Titular de la cuenta: Universidad Nacional de Córdoba 
Cuenta Corriente en Pesos 
Nºcta: 21319222/86 RECTORADO UNC - CAJA CHICA 
CBU: 01102132-20021319222862 
CUIT UNC: 30-54667062-3 







DÉCIMOSEGUNDA: Para todos los efectos judiciales y extrajudiciales del 
presente, las Partes constituyen como domicilios especiales los arriba 
enunciados, donde serán válidas las notificaciones que fuera menester realizar.  
Asimismo, las Partes acuerdan someterse a la jurisdicción de los Tribunales 
Federales de la Ciudad de Córdoba, renunciando a cualquier otro fuero que 
pudiera corresponderles.  
 
En prueba de conformidad, se firman dos (2) ejemplares de un mismo tenor y a 
un solo efecto en la Córdoba, a los xxxxxxx (xx) días del mes de Julio de 2023. 
 
 
 


LA UNIVERSIDAD;  EL OPERADOR; 
 
 
 
 
 
 
MGTR. JHON BORETTO 
DNI 17.555.247 
Rector 
Universidad Nacional De Córdoba 


 
 
 
 
 
 
EDGAR MIGUEL CARDONA JAMAICA 
C.C # 79.454.540 de Bogotá 
Representante legal 
Producción de Eventos 911 S.A.S 


  
 







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: CONVENIO ESPECÍFICO - ANEXO: PROPUESTA PEDAGÓGICA


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.










 



 
Haya de la Torre s/n planta baja 



Patio de las Palmeras 
Pabellón Argentina-Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina 



Teléfono: 54 351 5353751 
info@internacionales.unc.edu.ar  /  www.unc.edu.ar/internacionales  



 



 



 



Propuesta de Capacitación Pedagógica para docentes del Municipio de Funza 



Colombia  



Estrategia de formación de competencias socioemocionales en la educación 



1. Presentación de la Institución  



La Universidad Nacional de Córdoba está ubicada en la ciudad que le da el nombre y 



tiene una larga trayectoria que ha dado a Córdoba, el sobrenombre de “la docta” por los 



célebres graduados en sus aulas y por el “ambiente universitario” que se respira en sus 



calles y en los barrios donde se concentran los estudiantes que acuden de otras 



provincias y de otros países.  



Fue fundada por la orden de los Jesuitas en 1613. Tiene una población estudiantil de 



ciento cuarenta mil alumnos aproximadamente. Sus aulas están distribuidas en la 



Ciudad Universitaria –en un predio de 120 hectáreas-, el casco histórico de la Ciudad y 



la provincia de Córdoba.   



Cuenta con quince facultades; dos colegios secundarios; 145 centros e institutos de 



investigación; veinticinco bibliotecas; veinte museos; un laboratorio de hemoderivados; 



dos hospitales; un banco de sangre; dos observatorios astronómicos; una reserva natural 



y un multimedio de comunicación compuesto por dos canales de televisión, dos radios 



(AM y FM) y un portal de noticias. Posee una amplia oferta académica en carreras de 



pregrado, grado, especializaciones, maestrías y doctorados.1 



La Prosecretaría de Relaciones Internacionales (PRI), desde la que se realiza la presente 



propuesta, tiene como misión generar vínculos entre la UNC y diversos actores 



internacionales: colegios, universidades, gobiernos y otras instituciones. Integra redes 



académico-científicas y organismos regionales y multilaterales. A través de convenios 



interinstitucionales ofrece carreras y trayectos de formación académico de excelencia 



para estudiantes extranjeros, de grado y posgrado, que deseen cursar estudios parciales 



o totales en esta Universidad. 



 
1 Para mayor información véase https://www.unc.edu.ar/sobre-la-unc 
 





mailto:info@internacionales.unc.edu.ar


http://www.unc.edu.ar/internacionales


https://www.unc.edu.ar/sobre-la-unc








 



 
Haya de la Torre s/n planta baja 



Patio de las Palmeras 
Pabellón Argentina-Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina 



Teléfono: 54 351 5353751 
info@internacionales.unc.edu.ar  /  www.unc.edu.ar/internacionales  



 



 



Recibe anualmente unos trescientos estudiantes de América Latina y el Caribe, Estados 



Unidos, Europa y Asia que se incorporan a diversos cursos de grado y posgrado. Ofrece 



asimismo vacantes para docentes e investigadores de otros países interesados en 



profundizar estudios en Córdoba. En el mismo sentido, la PRI sostiene financieramente 



estudios de alumnos de grado y de posgrado y estancias docencia e investigación en 



universidades socias de otros países. 



Puertas adentro, la PRI cuenta con una importante área de Cooperación Internacional 



que abarca diversos Programas de Movilidad estudiantil, docente, de investigación y 



gestión. También forma parte de la PRI un Programa de Enseñanza de la Lengua y la 



Cultura de Latinoamérica destinado a estudiantes no hispanohablantes (PECLA).  



 



2. El convenio marco entre el Municipio de Funza y la UNC 



En 2023, el Municipio de Funza (Colombia) firma con la Universidad Nacional de 



Córdoba, un acuerdo marco a los efectos de llevar a cabo acciones tendientes al 



fortalecimiento y la capacitación en el ámbito universitario. A estos efectos, la UNC 



propone un trayecto de formación dirigido a docentes del Municipio de Funza, que 



incluye no sólo el dictado de un curso altamente calificado sino también reuniones de 



trabajo con diferentes actores del sistema educativo en Argentina, en el nivel primario, 



medio y superior.  



 



3. Justificación de cómo el curso aporta al proceso formativo en la educación 



para el Municipio de Funza 



El ámbito de enseñanza-aprendizaje es un espacio en el que los contenidos curriculares 



están atravesados por los vínculos; los más estrechos y visibles entre estudiantes y entre 



estudiantes y maestros sino también por los que, fuera del marco de la clase, los actores 



sostienen con su familia, su grupo de amigos, su comunidad. Cada vez más, las teorías 



pedagógicas prestan mayor atención al aprendizaje emocional y cómo los aspectos 



como el autoconocimiento, la autoestima, la habilidad de conciencia social, entre otros, 





mailto:info@internacionales.unc.edu.ar


http://www.unc.edu.ar/internacionales








 



 
Haya de la Torre s/n planta baja 



Patio de las Palmeras 
Pabellón Argentina-Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina 



Teléfono: 54 351 5353751 
info@internacionales.unc.edu.ar  /  www.unc.edu.ar/internacionales  



pueden influir de manera decisiva en la marcha de los aprendizajes.  



Los profesionales que ejercen el rol de educadores frente al aula son depositarios de una 



responsabilidad que va más allá de impartir una disciplina académica; se trata de hacer 



más eficiente cada momento en las clases, se trata de educar para una vida de adulto 



competente en las diferentes áreas de la ciencia y socialmente responsable en la toma de 



sus decisiones.  



La propuesta de inmersión pedagógica que aquí se detalla tiene como principal objetivo 



dar cumplimiento a los propósitos expresados en el convenio marco; es decir, contribuir 



a la formación docente para mejorar sus competencias y su capacidad de liderazgo 



frente a grupos humanos en formación. 



El curso estará a cargo de docentes calificados de la Universidad Nacional de Córdoba. 



El calendario de visitas a autoridades del sistema educativo, a escuelas de diferentes 



niveles y a puntos clave de la ciudad se gestiona con personal docente, nodocente de la 



UNC y guías turísticos especializados en turismo académico. 



 



4. Curso - taller: Estrategia de formación de competencias socioemocionales en 



la educación. Con la lupa en las emociones: cómo nos relacionamos con otros 



4.1. Modalidad propuesta presencial 



4.2. Propuesta Metodológica 



4.3. Objetivos generales 



4.3.1. Habilitar un espacio para la expresión personal y grupal de las diferentes 



situaciones vivenciadas.  



4.3.2. Favorecer la construcción de vínculos saludables mediante el reconocimiento de 



las emociones y su relación en los vínculos con otros  



 



4.4. Contenidos 





mailto:info@internacionales.unc.edu.ar


http://www.unc.edu.ar/internacionales








 



 
Haya de la Torre s/n planta baja 



Patio de las Palmeras 
Pabellón Argentina-Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina 



Teléfono: 54 351 5353751 
info@internacionales.unc.edu.ar  /  www.unc.edu.ar/internacionales  



Eje 1. Las emociones habladas. ¿Cómo comunicamos nuestras emociones? 



¿De qué hablamos cuando hablamos de emociones? ¿Cómo clasificar las emociones? 



Las emociones básicas y sus diferentes formas de expresión, como manifestación del 



inconsciente. Emociones positivas y negativas.  



La experiencia emocional y su función en la constitución de los vínculos afectivos. 



Diferencia entre experiencia sensorial y experiencia emocional. ¿Control o 



reconocimiento de las emociones? Descifrar, traducir, nombrar, subjetivar. 



Dificultades, fortalezas y estrategias para el trabajo con las emociones. Comunicación 



asertiva. Límites equilibrados. 



Eje 2. Las problemáticas psicoeducativas. ¿Cómo son los conflictos en la escuela hoy? 



Reconocer y analizar los contextos en que tienen lugar las enseñanzas y los aprendizajes 



a principios del siglo XXI. Estrategias de intervención 



Perspectiva inclusiva y de determinación recíproca. Dimensiones para un análisis 



operativo de la dinámica institucional. 



Los vínculos entre los sujetos de la enseñanza y del aprendizaje 



Trabajo en equipo y en redes para establecer acuerdos y lógicas del trabajo colaborativo 



El antes, el durante -la pandemia- y el ahora. 



 



4.5. Carga horaria: 20 horas sincrónicas - 4 horas asincrónicas de trabajo en la 



propuesta. Total 24 horas 



4.6. Modalidad 



Aula-taller. Inicialmente se programarán actividades de sensibilización a través de 



alguna actividad lúdica, que permita un caldeamiento específico posibilitador del 



trabajo en pequeños grupos de reflexión sobre diferentes consignas inherentes a la tarea. 



Realizando dinámicas diversas que posibiliten la expresión de las diferentes conflictivas 



que surgen de la tarea cotidiana para luego, reconociendo recursos personales y 





mailto:info@internacionales.unc.edu.ar


http://www.unc.edu.ar/internacionales








 



 
Haya de la Torre s/n planta baja 



Patio de las Palmeras 
Pabellón Argentina-Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina 



Teléfono: 54 351 5353751 
info@internacionales.unc.edu.ar  /  www.unc.edu.ar/internacionales  



creativos les permitan resolver situaciones conflictivas y que a su vez permitan el 



acompañamiento y trabajo con otros.  



4.7. Fundamentación 



 



Nos proponemos trabajar con el registro y el intercambio sobre las emociones, los 



modos de sentir y de dar sentido a lo que nos sucede como sujetos y como grupos al 



formar parte de organizaciones escolares. En este último tiempo los y las agentes de 



instituciones educativas han puesto especial atención en qué hacer con lo que les pasa 



como educadores, así como a los/las educandos y cuanto es necesario poder incorporar 



herramientas para hacer lugar a la resolución de conflictos y lograr vínculos más 



saludables entre adultos/as así como con las demás generaciones que habitan una 



escuela. La pregunta por el qué hacer y cómo construir espacios de trabajo y formación, 



es una incógnita que se puede comenzar a pensar en grupos. Las emociones en este 



lugar ¿Cómo afectan nuestra forma de trabajar/enseñar? ¿Qué hacemos con lo que nos 



pasa? ¿Qué estrategias utilizamos para afrontar las dificultades? ¿Cómo se procesa la 



incomodidad, el enojo, la tristeza? ¿Cómo hacemos para trabajar con/entre otros? 



¿Qué se logra con el reconocimiento de las emociones? ¿Cuál es la potencia de atender 



al modo en que nos relacionamos y cómo entendemos que las emociones atraviesan 



nuestra tarea y la de los estudiantes? Siendo un trabajo que no se logra solo conociendo  



la teoría, si no que tiene que ver con la aplicación y revisión de cómo si cada uno/a se 



siente y expresa ante las situaciones que se enfrenta. Reconociendo fortalezas, puntos 



que le son más dificultosos o puntos a mejorar.  



Durante los encuentros buscaremos abordar algunas de estas cuestiones mediante 



recursos y trabajo vivencial.  Acercar contenidos y herramientas que permitan revisar el 



reconocimiento de las emociones propias y la de los que nos rodean. Así como 



desarrollar herramientas de autocuidado/cuidado colectivo ya que son tareas de alto 



impacto emocional. 



Se trata de un espacio y tiempo grupal sobre lo que les afecta positivamente y lo que les 





mailto:info@internacionales.unc.edu.ar


http://www.unc.edu.ar/internacionales








 



 
Haya de la Torre s/n planta baja 



Patio de las Palmeras 
Pabellón Argentina-Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina 



Teléfono: 54 351 5353751 
info@internacionales.unc.edu.ar  /  www.unc.edu.ar/internacionales  



dificulta, sobre lo que les sirve y potencia su experiencia de trabajo. Espacio para 



escuchar, intercambiar y, progresivamente, ir creando mejores condiciones de trabajo.  



(re)descubriéndose a través de una escucha diferente y en compañía del grupo. 



● Eje 1: Las emociones habladas. ¿Cómo comunicamos nuestras emociones? 



Emociones como construcción personal y cultural: ¿cómo nos identifica nuestra 



sociedad en el rol docente? ¿Qué sienten al ser nombrados como Docentes?  



Reconocimiento de las emociones: “Cuando dos personalidades se encuentran, se crea 



una tormenta emocional .... Si hacen suficiente contacto... se produce un estado 



emocional por la conjunción de estos dos individuos...” (Bion 1979). Preguntas 



disparadoras: ¿Qué les costó resolver en la semana (con pares-con estudiantes)? ¿Cómo 



clasificar las emociones?  



La experiencia emocional: ¿Podemos conocer las emociones de otra persona? ¿O 



solamente suponerlas por identificación con las nuestras? ¿A partir de qué momento de 



la vida concebimos que los otros seres humanos tienen emociones? 



Cinco habilidades para la gestión de las emociones: Dinámica grupal donde se pondrá 



foco en ¿Cómo nos relacionamos en el mundo? Reconocimiento de problemas 



frecuentes y elaboración de estrategias de afrontamiento para los diferentes escenarios 



planteados, con la atención en el lenguaje y la forma de transmitir nuestras emociones. 



Comunicación asertiva. 



 



● Eje 2:  Las problemáticas psicoeducativas. ¿Cómo son los conflictos en la 



escuela hoy? 



De lo macro a lo micro: desde el contexto y problemas de la agenda educativa, a una 



institución en particular, a lo que me pasa a mi/nosotros con la tarea que llevamos a 



cabo día a día. 



¿Cómo estuvimos en el 2022? ¿Cómo hacemos escuela post-pandemia? ¿Qué pasa con 



los sentires y malestares de docentes y agentes de la escuela? Cómo construimos 





mailto:info@internacionales.unc.edu.ar


http://www.unc.edu.ar/internacionales








 



 
Haya de la Torre s/n planta baja 



Patio de las Palmeras 
Pabellón Argentina-Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina 



Teléfono: 54 351 5353751 
info@internacionales.unc.edu.ar  /  www.unc.edu.ar/internacionales  



espacios para relacionarnos saludablemente, mejorar la convivencia y trabajar por el 



objetivo en común que es educar.  



Tiempo de cambios, abundancia de tiempo tras las pantallas e intentando sostener la 



tarea en lo novedoso, incertidumbre, duelos, angustia, ansiedad. La pandemia puso en 



perspectiva la calidad de vida. 



4.8. Equipo docente: 



Dra. Claudia Torcomian, Lic. Silvia Paxote, Lic. Flavia Domínguez, Lic. Rosario 



Brarda  



 



5. Cronograma de las actividades  



Como se verá en el cronograma de actividades más abajo, el curso que se propone reúne 



las clases teórico-prácticas con la visita a establecimientos escolares y las entrevistas 



con autoridades de gestión de nivel medio y universitario. Las excursiones y visitas 



guiadas agregan un componente cultural invalorable para conocer el contexto en que se 



imparte la enseñanza en Argentina, y en particular, en Córdoba. Se ha procurado el 



aprovechamiento del tiempo durante el día para que las docentes dispongan de un par de 



horas al volver al hotel para poner al día sus apuntes y repasar bibliografía. Asimismo, 



se ha previsto un tiempo prudencial para un almuerzo liviano que permita continuar con 



las actividades durante las tardes.  



Tal como se ha dicho, la modalidad es intensiva y exigirá por parte de los docentes que 



realicen el curso, una dedicación de tiempo completo.  



Día y hora Actividades Recursos 



humanos a cargo 



Día 1 



12/08 



(sábado) 



Recepción en aeropuerto. Traslado. Alojamiento. 



Reconocimiento de las inmediaciones 



 



Empresa de 



traslado 



Autoridades de la 





mailto:info@internacionales.unc.edu.ar


http://www.unc.edu.ar/internacionales








 



 
Haya de la Torre s/n planta baja 



Patio de las Palmeras 
Pabellón Argentina-Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina 



Teléfono: 54 351 5353751 
info@internacionales.unc.edu.ar  /  www.unc.edu.ar/internacionales  



PRI - UNC 



  



CENA EN RESTAURANTE 



Sugerencias 



http://novecentobistro.com/ 



https://ititaly.com.ar/ 



 



Día 2 



13/08 



(domingo) 



 



Día gaucho en las serranías  



(próximas a la ciudad de Córdoba) 



 



Equipo PRI 



 



CENA EN HOTEL 



 



Día 3 



14/08 



(lunes) 



Horario a 



convenir entre 



las partes 



Recepción en Ciudad Universitaria- Presentación del 



curso y modalidad de trabajo. 



 



Clases teórico – prácticas en aulas de Ciudad 



Universitaria 



Almuerzo en Restaurant Rancho Viejo ubicado en el 



Campus Universitario 



https://www.instagram.com/ranchoviejo_restaurante 



Tour por Ciudad Universitaria 



Autoridades y 



equipo de la PRI 



 



Docentes a cargo 



 



Docentes invitados 



Equipo PRI 



CENA EN HOTEL 





mailto:info@internacionales.unc.edu.ar


http://www.unc.edu.ar/internacionales


http://novecentobistro.com/


https://ititaly.com.ar/








 



 
Haya de la Torre s/n planta baja 



Patio de las Palmeras 
Pabellón Argentina-Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina 



Teléfono: 54 351 5353751 
info@internacionales.unc.edu.ar  /  www.unc.edu.ar/internacionales  



Día 4 



15/08 



(martes) 



Horario a 



convenir entre 



las partes 



 



Clases teórico – prácticas en aulas de Ciudad 



Universitaria 



Almuerzo en Restaurant Rancho Viejo  



City Tour Manzana Jesuítica 



 



Docentes a cargo 



 



 



Guía especializada 



 



CENA EN RESTAURANTE 



Sugerencias 



https://marmolsiglo17.com/ 



https://www.elpapagayo.com.ar/ 



 



Día 5 



16/08 



(miércoles) 



Horario a 



convenir entre 



las partes 



 



Clases teórico – prácticas en aulas de Ciudad 



Universitaria 



Almuerzo en Restaurant Rancho Viejo 



Visita a Colegio Nacional de Monserrat (gestión 



universidad) 



 



Docentes a cargo 



 



Equipo PRI y 



autoridades del 



colegio 



 



CENA EN EL HOTEL 





mailto:info@internacionales.unc.edu.ar


http://www.unc.edu.ar/internacionales


https://marmolsiglo17.com/


https://www.elpapagayo.com.ar/








 



 
Haya de la Torre s/n planta baja 



Patio de las Palmeras 
Pabellón Argentina-Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina 



Teléfono: 54 351 5353751 
info@internacionales.unc.edu.ar  /  www.unc.edu.ar/internacionales  



Día 6 



17/08 



(jueves) 



Horario a 



convenir entre 



las partes 



 



Visita al Ministerio de Educación de la Provincia de 



Córdoba 



Almuerzo en Restaurante Rancho Viejo 



 



Clases teórico – prácticas en aulas de Ciudad 



Universitaria 



 



 



 



Equipo PRI 



 



Docentes a cargo 



 



CENA EN RESTAURANTE 



https://www.facebook.com/Colores.Santos.Bar 



https://oyshiki.com.ar/ 



Día 7 



18/08 



(viernes) 



Horario a 



convenir entre 



las partes 



 



Visita a colegio privado de gestión privada provincial 



Almuerzo Restaurante Rancho Viejo 



Clases teórico – prácticas en aulas de Ciudad 



Universitaria 



 



Equipo PRI 



 



Docentes a cargo 



 



CENA EN EL HOTEL 



Día 8 



19/08 



Visita a Valle de Calamuchita 



Villa General Belgrano 



https://villageneralbelgrano.gob.ar/ 



 



Empresa de 



turismo 





mailto:info@internacionales.unc.edu.ar


http://www.unc.edu.ar/internacionales


https://www.facebook.com/Colores.Santos.Bar


https://villageneralbelgrano.gob.ar/








 



 
Haya de la Torre s/n planta baja 



Patio de las Palmeras 
Pabellón Argentina-Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina 



Teléfono: 54 351 5353751 
info@internacionales.unc.edu.ar  /  www.unc.edu.ar/internacionales  



(sábado) 



 



 



CENA EN EL HOTEL 



Día 9 



20/08 



(domingo) 



 



DÍA LIBRE 



Para visitar iglesias, museos, paseo de las artes, 



mercado artesanal. 



CENA EN RESTAURANTE 



Sugerencia: Barrio Güemes 



https://www.cordobaturismo.gov.ar/experiencia/barrio-



guemes-y-paseo-de-las-artes/ 



 



 



 



Día 10 



21/08 



(lunes) 



 



Día Feriado 



Conmemoración del paso a la inmortalidad del 



General José de San Martín 



(Día libre) 



 



 



CENA EN EL HOTEL 



Día 11 



22/08 



(martes) 



 



 



Clases teórico – prácticas en aulas de Ciudad 



Universitaria 



Almuerzo en Restaurante Rancho Viejo 



Reunión con autoridades de la Universidad Nacional 



de Córdoba. Secretaría de grado y posgrado. 



 



Docentes a cargo 



 



 



Equipo PRI 





mailto:info@internacionales.unc.edu.ar


http://www.unc.edu.ar/internacionales


https://www.cordobaturismo.gov.ar/experiencia/barrio-guemes-y-paseo-de-las-artes/


https://www.cordobaturismo.gov.ar/experiencia/barrio-guemes-y-paseo-de-las-artes/








 



 
Haya de la Torre s/n planta baja 



Patio de las Palmeras 
Pabellón Argentina-Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina 



Teléfono: 54 351 5353751 
info@internacionales.unc.edu.ar  /  www.unc.edu.ar/internacionales  



 



CENA EN RESTAURANTE 



https://sibarisrestaurante.com.ar/ 



EL MESON NUEVA CÓRDOBA 



Día 12 



23/08 



(miércoles) 



 



 



Paseo a las Estancias Jesuíticas 



 



 



 



Equipo PRI 



Agencia de 



turismo  
 



CENA EN RESTAURANTE 



https://www.sanhonorato.com.ar/ 



Día 13 



24/08 



(jueves) 



Clases de cierre. 



Ceremonia de entrega de certificados. Ciudad 



Universitaria 



Almuerzo en Restaurante Rancho Viejo 



 



Equipo PRI 



 



CENA EN EL HOTEL 



Día 14 



25/08 



(viernes) 



 



Traslado desde el hotel al Aeropuerto 



 



 



6. Certificación del Curso 



A cargo de PRI-UNC firmado por la secretaría de RRII y por el docente a cargo 



7. Servicios incluidos 





mailto:info@internacionales.unc.edu.ar


http://www.unc.edu.ar/internacionales


https://sibarisrestaurante.com.ar/








 



 
Haya de la Torre s/n planta baja 



Patio de las Palmeras 
Pabellón Argentina-Ciudad Universitaria - Córdoba - Argentina 



Teléfono: 54 351 5353751 
info@internacionales.unc.edu.ar  /  www.unc.edu.ar/internacionales  



• Curso intensivo desde 14/08 al 24/08 



• Traslado desde aeropuerto a hotel y de hotel al aeropuerto.  



• Traslados diarios (ida y vuelta) desde hotel a Ciudad Universitaria y a las 



escuelas. 



• Alojamiento Hotel Yrigoyen 111 (https://www.y111hotel.com) o similar 



6 habitaciones dobles y 6 singles 



• Siete almuerzos en Restaurante Rancho Viejo, Ciudad Universitaria, de lunes a 



viernes  



• Siete noches de cenas en Hotel Yrigoyen 111 o similar  



• Tour Ciudad Universitaria 



• Tour Manzana Jesuítica 



• Excursión día Gaucho (incluye almuerzo y bebida sin alcohol) 



• Excursión al Valle de Calamuchita (no incluye almuerzo y bebida) 



• Excursión a las Estancias Jesuíticas (no incluye almuerzo y bebida) 



• Tiempo de Ejecución: 14 días – 13 noches 



 



8. Forma de pago  



Costo total. 2.800 dólares por persona 



A depositar en Cuenta Banco Nación por transferencia bancaria. 



 



 



 





mailto:info@internacionales.unc.edu.ar


http://www.unc.edu.ar/internacionales





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2023-00593105-UNC-MCI#PRI

		numero_documento: IF-2023-00593105-UNC-MCI#PRI

		fecha: Miércoles 19 de Julio de 2023

				2023-07-19T13:02:49-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Movilidad y Cooperación Internacional Prosecretaría de Relaciones Internacionales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00593105-UNC-MCI#PRI

		Numero_1: IF-2023-00593105-UNC-MCI#PRI

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Paula Garcia

				2023-07-19T13:02:55-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 26 de Julio de 2023
	numero_documento: RR-2023-1539-E-UNC-REC
		2023-07-26T13:09:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: PAOLA CAMPITELLI
	cargo_0: Prosecretaria
	reparticion_0: Prosecretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-26T14:39:13-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-07-26T14:39:14-0300
	GDE UNC




